PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

1

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2022

O Município de Espirito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, aqui representado pelo

Prefeito Municipal Senhor AFONSO NASCIMENTO NETO, no uso de suas atribuições legais

e considerando os equívocos constantes do Edital Normativo de Abertura das Inscrições nº

01/2022, referente ao Concurso Público nº 01/2022, inclui a tempo o Conteúdo

Programático (Conhecimentos de Informática) para os Cargos de Nível de Escolaridade –

Ensino Médio Completo, permanecendo inalterados demais itens do edital.

Leia-se como segue e não como constou.

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO PÚBLICO – ENSINO MÉDIO COMPLETO

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA: Conhecimentos sobre princípios básicos de

Informática. Dispositivos de armazenamento. Periféricos de um computador. MS-Windows

10: configurações, conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área

de transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e

aplicativos, interação com o conjunto de aplicativos MS-Office 2013 e 2016. Aplicativos do

Pacote Microsoft Office 2016 (Word, Excel e Power Point). Configuração de impressoras.

Correio Eletrônico (Microsoft Outlook): uso de correio eletrônico, preparo e envio de

mensagens, anexação de arquivos. Navegação na Internet, conceitos de URL, links, sites,

busca e impressão de páginas. Uso dos principais navegadores (Internet Explorer, Mozilla

Firefox e Google Chrome). Ferramentas e aplicativos de navegação Google Chrome e

Firefox, em suas versões mais atuais. BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: GOOGLE. Ajuda do

Google Chrome disponível a partir de https://support.google.com/chrome/?hl=pt-BR .

Documentação do Microsoft Office disponível a partir de https://support.office.com.

MANUAL DE AJUDA ONLINE DO GOOGLE CHROME. Disponível em:

https://support.google.com/chrome/?hl=pt-BR#topic=7438008 Acesso em: 15 de dezembro

de 2021.

MANUAL DE AJUDA ONLINE DO MICROSOFT EDGE. Disponível em:

https://support.microsoft.com/pt-br/hub/4337664/microsoft-edge-help Acesso em: 15 de

dezembro de 2021.

MANUAL DE AJUDA ONLINE DO MICROSOFT OFFICE 2013. Disponível em:

https://support.office.com/pt-br Acesso em: 15 de dezembro de 2021.

MANUAL DE AJUDA ONLINE DO MICROSOFT WINDOWS 10. Disponível em:

https://support.microsoft.com/pt-br Acesso em: 15 de dezembro de 2021.

MANUAL DE AJUDA ONLINE DO MOZILLA FIREFOX. Disponível em:

https://support.mozilla.org/ptBR/products/firefox Acesso em: 15 de dezembro de 2021.

https://support.mozilla.org/ptBR/products/firefox

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

MANZANO, A. L. N. G. Estudo dirigido de Microsoft Office Excel 2013. São Paulo: Érica,

2013.

MANZANO, A. L. N. G. Estudo dirigido de Windows 10 Home. São Paulo: Érica, 2016.

MANZANO, Maria Izabel N. G.; MANZANO, André Luiz N.G. Internet - Guia de Orientação.

São Paulo: Érica, 2010.

MARÇULA, M.; BENINI FILHO, Pio Armando. Informática Conceitos e Aplicações. 3ª ed. São

Paulo: Erica, 2011.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espirito Santo do Turvo – SP, 29 de setembro de 2022.

____________________________________
AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito do Município de Espirito Santo do Turvo
Estado de São Paulo